
 

ORDINANZA N°  21                         Villarbasse, lì 23.09.2005 
 
 
OGGETTO:  Disciplina generale per l’esecuzione di lavori edilizi 
   all’interno del Cimitero Comunale 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
RICHIAMATI: 

- L’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali); 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera C.C. n. 81 del 15.6.1984; 
- Il Regolamento per l’applicazione normativa sulle sanzioni amministrative e per le violazioni a disposizioni di regolamenti e ordinanze 

comunali approvato con Delibera C.C. n° 19 del 12.5.2005; 
CONSIDERATO che si rende necessario regolamentare l’esecuzione dei lavori edilizi, effettuati dai privati all’interno dell’area  cimiteriale, al 
fine di garantire la funzionalità ed il decoro del cimitero stesso; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
ORDINA 

 
E’ FATTO DIVIETO: 

 
a) di esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria, senza la preventiva comunicazione scritta da parte degli interessati, da inoltrare presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale 
 
b) di esecuzione di lavori edilizi eccedenti la manutenzione ordinaria, in assenza della prescritta Denuncia di Inizio Attività e/o Permesso di 
costruire ai sensi del D.P.R. 380/2001 
 
c) di introdurre all’interno dell’area cimiteriale, mezzi e macchine operatrici funzionali all’esecuzione di lavori edilizi, ad eccezione dei mini 
escavatori e delle impastatrici del cemento, che potranno transitare e sostare esclusivamente lungo i vialetti interni, senza pregiudicare il 
passaggio dei visitatori 
 
d) di esecuzione di lavori edilizi nel periodo compreso tra il 21 ottobre ed il 3 novembre 
 
e) di allacciamento al quadro elettrico di proprietà dell’Amministrazione Comunale 
 
f) di allacciamento al rubinetto di erogazione dell’acqua potabile 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 
- affissione per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
- affissione al cancello esterno del Cimitero Comunale per permetterne l’agevole visione da parte dei cittadini; 
- pubblicazione sul sito Internet del Comune di Villarbasse. 
 
Che le disposizioni della presente ordinanza non si applicano al Personale del Comune, alle Ditte esterne operanti per conto 
dell’Amministrazione Comunale ed al Gestore dei Servizi Cimiteriali.  

 
AVVERTE 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Tecnici, per quanto di competenza. 
 
Il Gestore dei Servizi Cimiteriali, il personale tecnico del Comune e la Polizia Municipale, sono incaricati della vigilanza sul rispetto della 
presente ordinanza. 
 
Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza hanno validità illimitata a decorrere dal 1° ottobre 2005, e potranno essere modificate o 
annullate solo con specifico e motivato provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
L’inosservanza della presente ordinanza, se il fatto non costituisce più grave reato, comporta l’irrogazione di una sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 50,00 ad € 500,00; 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso: 
- entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notificazione del presente atto ricorso al competente T.A.R. 
- entro 180 (centottanta) giorni dalla data di notificazione del presente atto ricorso straordinario al capo dello Stato 
 
 
                Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                     (Arch. Valentino Bartolomeo 

     Comune di Villarbasse  

     Provincia di Torino 
 
                                                       Piazza Municipio n. 1 - C.a.p. 10090 - C.F. 86008350018 – P. IVA 04037940014 

 


